Infraestrutura 

complementar R$ 359.976,11

Base SINAPI e ORSE (Agosto/2025),

não desonerado: materiais, mão de 

obra, equipamentos. Memória de 

cálculo em anexo. Fonte 

complementar LICITACON

O valor total da contratação dos Lotes 01 e 02 totalizam R$ 1.097.295,91  (Um milhão,

noventa e sete mil e  duzentos e noventa e cinco reais com noventa e um centavos). 

Planilhas orçamentárias e projetos referentes à cada lote de serviços integram os anexos

deste ETP.

9 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO:

9.1. Nos termos do art. 40, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, o Estudo Técnico Preliminar

[...]

Tais ações estão alinhadas à legislação ambiental e normas técnicas vigentes, bem como

às diretrizes de sustentabilidade e todas as ações deverão se atentar aos condicionantes

da Licença Ambiental.

15 - VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO:

O valor total da contratação em análise, cujo valor total estimado dos dois lotes é de R$

1.097.295,91  (Um milhão, noventa e sete mil e  duzentos e noventa e cinco reais com

noventa e um centavos), não se enquadra como de grande vulto, nos termos do art. 6º,

inciso LIII, da Lei nº 14.133/2021, que estabelece o limite em R$ 200 milhões. Dessa

forma, não se aplica a exigência de estimativa de impacto prevista no inciso XIII do art.